
Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

čj. MMB/0077993/2025 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2024 

podle § 62, odst. 1 zákona č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě, ve znění pozdějších předpisů 

 

1 Identifikace archivu 
Název a sídlo archivu 

Magistrát města Brna – Archiv města Brna 

Elektronická podatelna 

amb@brno.cz; posta@brno.cz 

URL 

archiv.brno.cz 

ID datové schránky 

a7kbrrn 

Telefon 

+ 420 542 173 600; +420 542 172 138; +420 773 738 835 

Organizační struktura (včetně jmen ředitelů/vedoucích) 

Kancelář vedoucího odboru: PhDr. Libor Blažek 
Oddělení archivně-zpracovatelské: Mgr. Radana Červená Ph.D. 
Oddělení pro styk s veřejností (včetně pracoviště Kuřim, Nová radnice): Mgr. Kateřina Kalvodová 
Oddělení dílen: Mgr. Mária Ryza Glejdurová 

Komentář: Pracoviště Nová radnice má samostatnou studovnu, pracoviště Kuřim nikoli. 

 

 

2 Personální podmínky archivu 
Zaměstnanci Systemizovaná místa Skutečnost 

V pracovním poměru 20 20 

Komentář: 

 

  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

3 Celkové množství uložených archiválií, archivní pomůcky 
Archiválie 

Celkové množství uložených archiválií 11 689,42 bm; 710 893,56 MB* 

Celkové množství uložených archiválií mimo archiv 96,9 bm; 0 MB* 

Počet zpracovaných metrů archiválií 4 532,84 bm (tj. 38,5 %) 

- z toho inventarizovaných 2 443,16 bm (tj. 20,7 %) 

Počet nezpracovaných metrů archiválií 7 253,48 bm (tj. 61,5 %) 

Archivní soubory 

Celkový počet archivních souborů 1 481 

Počet nových archivních souborů za rok 2024 15 

- z toho archivních souborů přijatých delimitací 0 

Počet zrušených listů NAD za rok 2024 2 

- z toho delimitovaných archivních souborů 0 

Archivní pomůcky 

Celkový počet archivních pomůcek 915 

Počet nových archivních pomůcek za rok 2024 1 

Počet nových archivních pomůcek přijatých za rok 2024 0 

Počet zrušených archivních pomůcek za rok 2024 0 

Počet zveřejněných archivních pomůcek dálkovým způsobem 311 

Komentář: *Archiválie v digitální podobě jsou ukládány do Národního digitální archivu. 

 

  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

4 Výběr, archivní zpracování a využívání archiválií 
4.1 Počet původců 

Organizační útvar Celkový počet 

veřejnoprávních 

původců 

Celkový počet 

aktivních 

veřejnoprávních 

původců (v roce) 

Celkový počet aktivních 

soukromoprávních 

původců (v roce) 

Celkem 305* cca 120 18  

Komentář: Mezi aktivní veřejnoprávní původce byli zahrnuti i ti, kteří v roce 2024 sice neprovedli řádné 

skartační řízení, ale s archivem aktivně spolupracovali na jeho přípravě či na konsolidaci své spisové služby. 

* včetně mateřských škol, které jsou p. o. statutárního města Brna 

 

4.2 Trvalé skartační souhlasy (TSS) 

Celkový počet vydaných 

TSS 

Počet využitých TSS Počet nově vydaných TSS 

0 0 0 

Komentář: Archiv trvalé skartační souhlasy nevydává. 

 

4.3 Metodické dohlídky (s písemným záznamem) 

Organizační útvar Počet metodických dohlídek u původců 

s vyhotoveným písemným záznamem 

Celkem 107 

Komentář: Metodické dohlídky jsou prováděny průběžně, u části původců během skartačních řízení, u dalších 

pak dlouhodobě metodickým vedením, o čemž až na výjimky nejsou pořizovány samostatné písemné záznamy. 

Počet takovýchto dohlídek a porad byl v roce 2024, vzhledem ke konsolidaci dohledu nad částí původců po převzetí 

agendy jinými archivářkami a zejména vzhledem ke dvěma proběhnuvším spisovým rozlukám, nečekaně vysoký, 

přibližně 1 000 e-mailových, telefonických a osobních jednání a instrukcí, k nimž nebyl veden záznam s č. j. 

 

4.4 Protokoly o výběru archiválií 

Výběr ve skartačním řízení mimo 

skartační 

řízení 

Počet spr. 

řízení podle § 

10 odst. 3 

Počet bm dokumentů 

předložených k výběru 

původci 

dle § 3 odst. 1 dle § 3 odst. 2 

214 5 48 0 cca 2 000* 

Komentář: *vzhledem k tomu, že informace o této vykazované položce byla archivu sdělena v průběhu 

roku 2024, nejsou podchycena všechna skartační řízení. Kvalifikovaný odhad celoroční sumy je přibližně 

2 300 bm. Řada skartačních řízení také byla prováděna pouze nad dokumenty v digitální podobě (bez 

analogových komponent). 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

4.5 Přehled přírůstků a úbytků archiválií 

Přírůstek  Úbytek (bm) 

bm 

celkem 

skartační a 

mimo 

skartační 

řízení (bm) 

delimitace přírůstek 

(MB) 

bm celkem delimitace vnitřní skartace 

620,66 620,66 0 9 656 0 0 0 

Komentář: 

 

4.6 Zpracování archiválií 

Archivní soubor Celková 

metráž 

Zpracováno 

(bm/MB) 

Inventa-

rizováno 

(bm/MB) 

Katalogizováno 

(bm/MB) 

B 1/49 Národní výbor 

města Brna – Odbor 

územního a 

stavebního řízení 293,77 137,76 0 0 

Celkem 293,77 137,76 0 0 

Komentář: Průběžně jsou zpracovávány zápisy ZMB, RMB, ZMČ, RMČ, Sbírka fotografií apod. V těchto 

případech se však jedná o manipulační seznam druhého typu, jehož průběžná tvorba je víceméně neustálá. 

Ke zpracovávání je využíván pořádací systém ProArchiv. 

 

Údaje ze softwarů pro zpracování archiválií 

Počet jednotek popisu – aktuální stav 75 368 

Počet změn archivních entit za rok 3 304 

Komentář: ad výše. Aktuálně je pořádací systém ProArchiv využíván jak pro tvorbu pomůcek podle NZP 3.1, 

tak pro dálkové zpřístupnění pomůcek podle SP a jejich digitalizátů. 

 

  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

4.7 Počty badatelů, badatelských návštěv 

Organizační útvar Počet badatelů 

 

Počet  

badatelských návštěv 

 

Počet správních řízení 

podle § 38 odst. 2 

badatelna Černovice 315 587 0 

badatelna Nová radnice 31 105 0 

Celkem 346 692 0 

Komentář: Po několik měsíců byla v roce 2024 z důvodu rekonstrukce objektu badatelna na Nové radnici pro 

badatelskou veřejnost uzavřena. 

 

4.8 Rešerše 

Organizační útvar Počet vyhotovených rešerší  

Celkem 1 146 

Komentář: 

 

4.9 Knihovna 

Organizační útvar Celkový počet svazků 

v knihovním fondu 

Celkový počet svazků 

evidovaných 

v softwaru 

Počet přírůstků za 

kalendářní rok 

Celkem 63 017 17 078 170 

Komentář:  

 

  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

5 Digitalizace 
Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým 

způsobem celkem 

186 824  

Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým 

způsobem za rok 2024 

9 780* 

Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií celkem 177 044* 

Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií za rok 2024 0 

Počet vzdálených přístupů do e-badatelen/ digitálních archivů/ prezentačních 

webů za rok 2024 

nevykazuje se 

Počet unikátních přístupů do e-badatelen/ digitálních archivů/ prezentačních 

webů za rok 2024 

nevykazuje se 

Komentář: Bezpečnostních kopií je méně než loni, některé byly revidovány. Badatelům a úřadům bylo navíc 

jednorázově poskytnuto 4 402 nově zhotovených digitálních snímků. 

 

  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

6 Stav archiválií 
6.1 Nově prohlášené AKP, NKP, UNESCO/zrušené AKP, NKP, UNESCO 

Číslo  

AKP/NKP 

Název památky Název AS inv.č./sign./ 

ref. ozn./ 

celý AS 

    

Komentář:  

 

6.2 Prověrka fyzického stavu – AKP, NKP, UNESCO  

Číslo  

AKP/NKP 

Název památky Název AS inv. č./sign.

/ref. ozn./ 

celý AS 

Datum 

prověrky 

33 tzv. brněnské Velké privilegium 

krále Václava I. (1243, leden, 

Praha), jímž uděluje městu Brnu 

městská práva  

Archiv města Brna – 

Sbírka listin, mandátů 

a listů 

18 / A 1/1 

(NAD 

326202010/

1/1) 

14. 10. 

2024 

33 tzv. brněnské Malé privilegium 

krále Václava I. (1243, leden, 

Praha), jímž uděluje městu Brnu 

městská práva 

Archiv města Brna – 

Sbírka listin, mandátů 

a listů 

19 / A 1/1 

(NAD 

326202010/

1/1) 

14. 10. 

2024 

34 Kniha výpovědí brněnských kmetů 

písaře Jana (vznik po roce 1355), 

nazývaná též Kniha písaře Jana či 

Právní kniha města Brna 

Archiv města Brna – 

Sbírka rukopisů a 

úředních knih 

2 / A 1/3 

(NAD 

326202010/

1/3) 

14. 10. 

2024 

Komentář: 

 

  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

7 Konzervace a restaurování archiválií  
Druh archiválie Restaurování  Faksimile Obalový materiál/ kartonáž 

Pergamenové listiny 2   

Papírové listiny  12   

Pečeti 2   

Pergamenové rukopisy 1   

Papírové rukopisy a tisky 6  cca 150 vazeb RMB a ZMB 

Spisy (aktový materiál) 83   

Mapy, plány, technické výkresy 1   

Grafické listy, plakáty 5   

Fotografický materiál 42   

Vazby archivních pomůcek    

Ochranná pouzdra a desky   cca 5 500 košilek + 300 desek  

Jiné kartonážní práce   2 600 kartonů 

 

7.1 Přehled restaurátorských pracovišť 

Pracoviště Adresa Personální obsazení 

hlavní budova archivu  Přední 2 A, Brno-Černovice 3 

Komentář: V důsledku převzetí rozsáhlých spisoven stavebních úřadů do roku 1990 v průběhu roku 2024 

a 2025 byl navýšen počet zaměstnanců restaurátorské dílny. 

 

7.2 Počet kontrol a průzkumů 

Počet provedených kontrol v depozitářích 2 089 

Počet provedených mikrobiologických průzkumů v depozitářích 11 

Počet provedených mikrobiologických průzkumů u původců (ve spisovnách) 19 

Komentář: Kontroly byly prováděny jednak zběžněji a průběžně přibližně jednou za týden, v každé místnosti 

depozitářů zvlášť, jednak byl ve druhé polovině roku 2024 s platností od roku 2025 stanoven plán pravidelné 

hloubkové kontroly 1 kontrola/6 měsíců.  

Vzorky mikrobiologických odběrů z povrchů archiválií byly zasílány k vyhodnocení laboratoři Národní archivu 

v Praze. V roce 2024 ve dvojnásobném množství, neboť v rámci velké spisové rozluky stavebních úřadů města 

Brna bylo nutno zhodnotit míru kontaminace očividně nevhodně uložených stavebních dokumentů, které byly 

vybrány k uložení do trvalé péče archivu. Poškozené archiválie již převzaté (např. nové akvizice a vrácená 

AUMA) i dosud fyzicky nepřevzaté byly a dále jsou postupně ošetřovány nutnou etylenoxidovou sterilizací. 

Do počtu kontrol nejsou započteny každodenní kontroly v náhradním depozitáři Nová radnice a kontroly při 

stěhování archiválií. 

 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

8 Přehled o výkonu dalších činností 
podle § 55 zákona č. 499/2004 Sb. 

Počet předložených skartačních návrhů k posouzení a provedení výběru 

archiválií příslušnému SOA podle odst. 1 písm. e) 

 

Komentář: Archiv skartační návrhy SOA nepředkládá. 

 

  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

9 Stavební a prostorové podmínky 
1. 

Označení objektu Černovice A Adresa 

objektu: 

Přední 966/2, Brno-Černovice 

Organizační útvar  

Vlastnictví Statutární město Brno 

Kapacita úložných prostor cca 4 500 bm 

Využitá kapacita cca 3 500 bm 

Volná kapacita cca 700 bm 

Volná kapacita splňující Přílohu č. 5 

k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a relativní 

vlhkost) 

max. 200 bm  

Komentář: V průběhu roku 2025 bude v budově uložena také část fondu Českého rozhlasu Brno, která patrně 

pohltí většinu z volné kapacity splňující Přílohu č. 5. Zbývající kapacita budovy je určena výhradně pro dočasné 

oddělené uložení kontaminovaných archiválií, nelze s ní tedy vůbec počítat pro uložení trvalé. Tím bude úložná 

kapacita budovy víceméně vyčerpána. 

Archiv již v budově nemá žádnou pořádací místnost mimo kanceláře archivářů, pořádací místnosti byly změněny 

na depozitáře. 

2. 

Označení objektu Černovice B Adresa 

objektu: 

Přední 966/2, Brno-Černovice 

Organizační útvar  

Vlastnictví Statutární město Brno 

Kapacita úložných prostor cca 7 500 bm 

Využitá kapacita cca 6 300 bm 

Volná kapacita cca 1 200 bm 

Volná kapacita splňující parametry Přílohy č. 5 

k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a relativní 

vlhkost) 

cca 1 200 bm 

Komentář: V průběhu roku 2024 byly do budovy přestěhovány archiválie z depozitářů Nové radnice, archiválie 

uložené původně smluvně jako AUMA u původce (archivu tedy byla vrácena trvalá zápůjčka), a zejména 

písemnosti převzaté v rámci rozluky brněnských stavebních úřadů. Tato rozluka ještě není ukončena, původci 

mají v průběhu roku 2025 archivu předat ještě přibližně 600 bm dokumentů. 

Zbývající úložná rezerva je určena zejména pro archiválie Magistrátu města Brna, kterých je plynule přebíráno 

značné množství. 

Archiv již v budově nemá žádnou pořádací místnost, byly změněny na depozitáře. 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

3. 

Označení objektu Nová radnice Adresa 

objektu: 

Dominikánské náměstí 196/1, 

Brno 

Organizační útvar  

Vlastnictví Statutární město Brno 

Kapacita úložných prostor k datu 31. 12. 2024 neurčeno – rekonstrukce 

Využitá kapacita cca 150 bm 

Volná kapacita 0 bm – rekonstrukce  

Volná kapacita splňující parametry Přílohy č. 5 

k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a relativní 

vlhkost) 

 

Komentář: V roce 2024 probíhala a během roku 2025 bude nadále probíhat rekonstrukce této barokní budovy 

včetně prostor archivních depozitářů. Naprostá většina archiválií byla v průběhu roku 2024 přemístěna do 

depozitářů budovy Černovice A a Černovice B. Pro rok 2025 nelze počítat s uložením jakýchkoli dalších 

archiválií v depozitářích na Nové radnici, a i poté bude úložná kapacita prostoru poměrně malá, jednoznačně 

menší než před rekonstrukcí. 

4. 

Označení objektu Kuřim Adresa 

objektu: 

Křížkovského 294/10, Kuřim 

Organizační útvar  

Vlastnictví Statutární město Brno 

Kapacita úložných prostor cca 2 200 bm 

Využitá kapacita cca 2 100 bm 

Volná kapacita max. 100 bm 

Volná kapacita splňující parametry Přílohy č. 5 

k Vyhlášce č. 645/2004 Sb. (teplota a relativní 

vlhkost) 

0 bm 

Komentář: Zbývající kapacita budovy je určena výhradně pro malé akvizice ke zde uloženým fondům, zbytek 

prostoru je zaplněn dokumenty meziarchivu města Brna, obsahujícím tzv. „dlouhodobá S“ zrušených 

a zlikvidovaných organizací města Brna, jež je archiv povinen spravovat. Určitá část budovy je pro uložení 

archiválií zcela nevyhovující. 

  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

Celkový počet vlastních objektů 4 

Celkový počet objektů v nájmu 0 

Celková kapacita úložných prostor cca 14 000 bm 

Celková využitá kapacita úložných prostor cca 12 050 bm (včetně „dlouhodobých S“) 

Celková volná kapacita úložných prostor cca 2 000 bm 

Celková volná kapacita splňující parametry Přílohy č. 5 

k Vyhlášce 645/2004 Sb. (teplota a relativní vlhkost) 

cca 1 400 bm 

Komentář: Archiv města Brna je nucen v nejbližších letech přistoupit ke stavbě a přístavbě nové budovy 

a depozitářů v lokalitě Přední 2. Tento záměr byl již schválen Zastupitelstvem města Brna na schůzi Z9/22 

dne 10. 12. 2024. Realizace má být hotova do konce roku 2027. 

 

  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

10 Postarchivní péče 
10.1 Publikační činnost 

Publikace (spolu)vydané archivem 

Dějiny Brna 3. Město v raném novověku. Redaktoři svazku Bronislav Chocholáč – Tomáš Knoz. 

Brno 2024. 

Brno v minulosti a dnes 37, 2024, v tisku. 

Skoupý, Jiří – Matoušek, Vladimír: Deset let po stopách vražd a zločinů. Četnická pátrací stanice 

Brno a vrchní strážmistr František Muzikář. Suplementum sborníku Brno v minulosti a dnes 32. 

Brno 2024.  

Nic prý hotovo není, když ještě cos učinit zbývá. Sborník příspěvků k životnímu jubileu Bohumíra 

Smutného. K vydání připravili Libor Blažek, Vladimír Březina, Radana Červená, Jana Fasorová, 

Radek Slabotínský, Petr Sychra. Brno 2024. 

Moc inkoustu. Středověká knižní kultura na Moravě. K vydání připravili Přemysl Bar, Lukáš Führer, Dalibor 

Havel, ve spolupráci s Lenkou Šmídovou Malárovou. Brno 2024. 

KALI- / ARCH / FI-FO/ TYPO František Kalivoda (1913–1971). Vize a návraty 

modernismu. Eds. Jindřich Chatrný, Markéta Svobodová. Brno 2023. 

Komentář: 

 

10.2 Publikační činnost pracovníků archivu 

Monografie a jejich části 

Blažek, Libor: Osmdesát pestrých let Bohumíra Smutného. In: Nic prý hotovo není, když ještě cos učinit zbývá. 

Sborník příspěvků k životnímu jubileu Bohumíra Smutného. K vydání připravili Libor Blažek, Vladimír 

Březina, Radana Červená, Jana Fasorová, Radek Slabotínský, Petr Sychra. Brno 2024, s. 13–20. 

Červená, Radana: Malé vydavatelské vzpomínání aneb co nás čeká příště? In: Nic prý hotovo není, když ještě 

cos učinit zbývá. Sborník příspěvků k životnímu jubileu Bohumíra Smutného. K vydání připravili Libor Blažek, 

Vladimír Březina, Radana Červená, Jana Fasorová, Radek Slabotínský, Petr Sychra. Brno 2024, s. 58–64. 

Články a studie 

Jančíková, Markéta: Brno – kolébka organizované kopané žen u nás a osobnost průkopnice a propagátorky 

dívčí kopané Libuše Drahovzalové. In. Brno v minulosti a dnes 37, 2024, v tisku. 

Houzar, Petr. Znaková privilegia pro česká, moravská a slezská města, městečka a vsi. Brno 2024/2025, 

v tisku. 

Aktuální publicistika 

 

Recenze, zprávy o literatuře a anotace 

 

Komentář: 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

10.3 Konference, semináře, exkurze, výstavy, spolupráce s jinými institucemi 

10.3.1 Konference a semináře (spolu)pořádané archivem 

Datum 

2024 

Místo konání Název akce Spolupořadatel Počet účastníků 

12. 12. Brno prezentace publikace Dějiny 

Brna 3 

 ? 

16.–17. 

10. 

Mikulov XXXVI. Mikulovské 

sympozium / prezentace 

publikace Deset let po stopách 

vražd a zločinů… 

Moravský zemský 

archiv – SOkA 

Břeclav se sídlem 

v Mikulově 

? 

Komentář: 

 

10.3.2 Aktivní účast pracovníků archivu na externích konferencích, seminářích  

Datum 

2024 

Místo 

konání 

Název akce Pořadatel Počet 

zúčastně-

ných 

pracovníků 

s příspěvkem 

12. 6. Rajhrad Od banánovky k inventáři. 

Osobní fondy v paměťových 

institucích 

Moravská zemská 

knihovna + 

Muzeum Brněnska – 

Památník písemnictví na 

Moravě 

2 

16.–17. 10. Mikulov XXXVI. Mikulovské 

sympozium 

Moravský zemský archiv – 

SOkA Břeclav se sídlem 

v Mikulově 

4 

9. 11.  Brno Matiné Moravské genealogické a 

heraldické společnosti 

Moravská genealogická 

a heraldická společnost 

1 

bez příspěvku 

16. 1.  on-line Novelizace spisové služby v praxi 

roku 2024 

Aliaves et Comp. 2 

20. 2. Brno Obsluha knižního skeneru EXON s. r. o., pobočka 

Plzeň 

8 

12. 6. Rajhrad Od banánovky k inventáři. 

Osobní fondy v paměťových 

institucích 

Moravská zemská 

knihovna + 

2 



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

Muzeum Brněnska – 

Památník písemnictví na 

Moravě 

30. 8.  on-line Digitální stát – Právo na 

digitální služby 

Vzdělávací centrum 

Morava 

1 

17. 9.  on-line Spisová služba v praxi Aliaves et Comp. 2 

26. 9. on-line Kontrola výkonu spisové služby z 

pohledu Ministerstva vnitra ve 

vztahu k novele zákona 

č. 499/2004 Sb 

Aliaves et Comp. 1 

16. 10. Brno E-spis LITE ICZ, a. s. 2 

17. 10. on-line Spisová služba v praxi Aliaves et Comp. 1 

12. 11. on-line Změny v elektronickém 

skartačním řízení a nakládání s 

digitálními dokumenty po 

novelizaci 

Aliaves et Comp. 2 

14. 11. on-line Domovní čísla a označování 

názvů v obcích 

Noveko 96 vzdělávání spol. 

s r. o. 

2 

14. 11. Praha Ochrana audiovizuálních 

dokumentů a fotografií 

Národní archiv a Český 

komitét Modrého štítu 

3 

21. 11.  Brno Gis Day MMB 2024 Magistrát města Brna 4 

Komentář: 

 

  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

10.3.3 Přednášky (spolu)pořádané archivem 

Datum 

2024 

Místo konání Název akce Přednášející a 

spolupořadatel 

13. 3.  Brno Vstupní vzdělávání úředníků – spisová služba 

MMB 

Bc. Sára Květoňová / 

MMB 

26. 3. Brno Historie Nové radnice v Brně PhDr. Libor Blažek / 

MMB 

4. 4. Brno Historie Nové radnice v Brně PhDr. Libor Blažek / 

MMB 

18. 5. Brno Historie Nové radnice v Brně PhDr. Libor Blažek / 

MMB 

12. 6. Brno Vstupní vzdělávání úředníků – spisová služba 

MMB 

Bc. Sára Květoňová / 

MMB 

13. 7. Brno Historie Nové radnice v Brně PhDr. Libor Blažek / 

MMB 

11. 9. Brno Vstupní vzdělávání úředníků – spisová služba 

MMB 

Bc. Sára Květoňová / 

MMB 

30. 9. Brno Historie Nové radnice v Brně PhDr. Libor Blažek / 

MMB 

27. 11. Brno Vstupní vzdělávání úředníků – spisová služba 

MMB 

Bc. Sára Květoňová / 

MMB 

Komentář: 

 

10.3.4 Exkurze v archivu 

Organizační složka Datum Účastníci 

Černovice A, B 21. 8.  Městský archiv Charkov 

Komentář: 

 

10.3.5 Výstavy (spolu)pořádané archivem 

Datum Místo konání Název výstavy Spolupořadatel 

    

Komentář: 

 

  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

10.3.6 Archiválie prezentované na ostatních výstavách (zápůjčka) 

Datum 

2024 

Místo 

konání 

Název výstavy a pořadatel Zapůjčené archiválie 

22. 4. – 

19. 5.  

Brno, 

MZA 

Moc inkoustu. Středověká 

knižní kultura na Moravě / 

MZA a MU Brno 

V 2 Svatojakubská knihovna: rkp. č. 1/10, 9/12, 

52/81, 70/50, 87/107, 97/91 

A 1/3 Archiv města Brna – Sbírka rukopisů 

a úředních knih: rkp. č. 5, 14, 16, 181, 7253 

A 1/1 Archiv města Brna – Sbírka listin, mandátů 

a listů: listina č. 735 (staré č. 765) z 26. 10. 1487 

Komentář: 

 

10.3.7 Spolupráce s médii (reportáže, rozhovory etc.) 

Médium (rozhlas, 

TV, web) 

Téma Vysílání, publikování 

(datum, platforma) 

Účastník 

Česká televize Brno Názvosloví brněnských ulic 28.2. – Události v regionech PhDr. Libor Blažek 

Komentář: 

 

10.4 Projekty 

10.4.1 Interní projekty archivu  

Název projektu (Plánovaný) výstup, 

výsledek 

Řešitel  

vydání vícesvazkové monografie Dějiny Brna svazek Dějiny Brna 3 vydán 

2024 

plánované svazky Dějiny 

Brna 5, 8 

Mgr. Radana Červená, PhD. 

Komentář: Již byly vydány svazky Dějiny Brna 1, 2, 3 (v roce 2024), 4, 6, 7. 

 

  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

10.4.2 Externí projekty/ spolupráce na projektech  

Název projektu Nositel projektu (Plánovaný) výstup, výsledek Řešitel z archivu 

Encyklopedie dějin 

města Brna 

dlouhodobý projekt 

mezi několika 

brněnskými institucemi  

průběžně doplňovaná veřejná 

webová informační databáze 

Mgr. Radana 

Červená, PhD. 

jako vedoucí 

řešitelského týmu 

v archivu 

Mapový portál města 

Brna 

Magistrát města Brna Interaktivní mapy města Brna 

včetně historických, aplikace – 

gis.brno.cz 

Mgr. Radana 

Červená, PhD. 

jako vedoucí 

řešitelského týmu 

v archivu 

Brno a konflikty Magistrát města Brna 

+ Mgr. Tomáš Řepa, 

PhD. 

Interaktivní story mapy vlivu 

vojenských konfliktů na město 

Brno 

Mgr. Radana 

Červená, PhD. 

jako vedoucí 

řešitelského týmu 

v archivu 

Komentář: Na projektu Encyklopedie dějin města Brna archiv spolupracuje již více jak dvě desítky let. 

Oficiálně nyní projekt zaštiťuje Masarykova univerzita – Filozofická fakulta – Ústav archeologie a muzeologie 

a Muzeum města Brna, po oficiální stránce je aktivní spolupráce s archivem zajištěna smluvně. 

 

10.5 Zahraniční cesty 

Pracovník Země Instituce Důvod 

    

Komentář: 

 

10.6 Spolupráce archivu se zahraničím 

Organizační složka Země Instituce Oblast spolupráce 

    

Komentář: 

 

  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

10.7 Studentské a jiné praxe  

Organizační 

složka 

Univerzita/ korporace Počet praktikantů Celková délka praxe 

(hodiny/dny) 

Černovice A, B Masarykova univerzita v Brně, 

Fakulta pedagogická,  

obor historie – 1 40 hodin 

Černovice A, B Masarykova univerzita v Brně, 

Fakulta filozofická 

obor archivnictví a PVH 

– 15 

40 hodin 

Černovice A, B Obchodní akademie, Střední 

odborná škola knihovnická 

a Vyšší odborná škola Brno, 

Kotlářská, příspěvková 

organizace 

obor knihovnictví – 3 80 hodin 

Komentář:  

 

  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

11 Ekonomika a provoz 
11.1 Investiční akce 

Název akce Kč 

  

Komentář: Archiv je součástí Magistrátu města Brna a nevede samostatné účetnictví. 

 

11.2 Významné neinvestiční akce 

Název akce Kč 

  

Komentář: Archiv je součástí Magistrátu města Brna a nevede samostatné účetnictví. 

 

11.3 Přehled příjmů a výdajů 

Příjmy celkem  

Výdaje celkem  

Komentář: Archiv je součástí Magistrátu města Brna a nevede samostatné účetnictví. 

 

11.4 Výdaje za nákup dokumentů/archiválií 

Výdaje celkem 20 000 Kč 

Komentář: 

 

 

  



Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

12 Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím 
Výroční zpráva o poskytování informací podle § 18, odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

Oblast poskytování informací v roce 2024 Počet 

Počet podaných žádostí o informace a počet vydaných 

rozhodnutí o odmítnutí žádosti (§ 18 odst. a) 

 

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí (§ 18 odst. b)  

Opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci 

přezkoumání zákonnosti rozhodnutí (§ 18 odst. c) 

 

Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění 

nezbytnosti poskytnutí výhradní licence (§ 18 odst. d) 

 

Počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání 

a stručný popis způsobu jejich vyřízení (§ 18 odst. e) 

 

Další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona (§ 

18 odst. f) 

 

Komentář: 

Poskytování údajů ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb. archiv neprovádí samostatně, ale pouze v součinnosti 

s příslušným odborem Magistrátu města Brna, jemuž dodává podklady pro odpověď či případně jiné rozhodnutí 

zaslané žadateli. Výroční zprávu o poskytování informací podle § 18 zákona č. 106/1999 Sb.  jako samostatný 

subjekt vytváří Magistrát města Brna celkově, archiv samostatně ne. 

 

 

 

V Brně dne 3. 2. 2025 

 

PhDr. Libor Blažek 

vedoucí Archivu města Brna 

elektronicky podepsáno 

 


		2025-02-24T13:06:55+0100




